از حاج محمدحسن امین‌الضرب خطاب به امین‌السلطان مبنی بر آنکه برای عبادت امین‌السلطان به اتفاق سیدجمال‌الدین رفته‌اند و در حاشیه آن امین‌السلطان از آمدن آنها تشکر و عذرخواهی کرده و ضمناً گفته که بعداً نزد آنها خواهد رفت. نامه دیگر این مجموعه مربوط به ناصرالدین شاه است که آن را به امین‌السلطان در باب اعزام سید جمال به قم توسط امین‌الضرب در سال ۱۳۰۷ق/ ۱۸۸۹م نوشته است.

مجموعه دیگر اسناد که در آن مدارکی راجع به سیدجمال‌الدین وجود دارد مربوط به علاءالملک وزیر مختار ایران در عثمانی است که تحت عنوان گزارشهای سیاسی علاءالملک به چاپ رسیده است.^۲ میرزا محمودخان علاءالملک از سیاست‌پیشگان ایرانی اواسط عهد قاجار و از دست‌پروردگان اتابک بود و با سیدجمال دشمنی می‌ورزید. وی در سال ۱۳۰۵ق/ ۱۸۸۸م وزیر مختار ایران در روسیه شد و تا سال ۱۳۱۰ق/ ۱۸۹۲م در این سمت بود. از آن پس به تهران آمد، اما دیگر بار به روسیه رفت و تا سال ۱۳۱۲ق/ ۱۸۹۴م همچنان عهده‌دار این مقام بود، تا آنکه در همین سال به سفارت ایران در عثمانی منصوب شد و تا پایان سال ۱۳۱۸ق/ ۱۹۰۰م مقیم استانبول بود و در آنجا در مخالفت با آزادی‌خواهان فعالانه اقداماتی می‌کرد. اتابک امین‌السلطان، به روزگار صدارت خود در اواخر عهد ناصرالدین شاه، توسط علاءالملک پیوسته می‌کوشید تا چند تن از مخالفان دولت و روشنفکران ایرانی را که در عثمانی حضور داشتند به چنگ آورد.

به هر حال خود سید می‌خواست که با ملیت خاصی شناخته نشود، بلکه او را مسلمانی معتقد و متعلق به همه دنیای اسلام بدانند. سیدجمال‌الدین در کشورهای هند، ایران، مصر، فرانسه، انگلیس و عثمانی فعالیت‌های ضداستعماری گسترده داشت و روزنامه‌هایی منتشر می‌کرد. در طی حیات سیاسی خود سه بار به ایران آمد و سرانجام در آخرین سفر خود به این کشور در جمادی‌الثانی سال ۱۳۰۸ق/ ژانویه ۱۸۹۱م به بغداد تبعید شد. او عاقبت در شوال ۱۳۱۴ق/ مارس ۱۸۹۷م در استانبول به بیماری سرطان فک درگذشت. اما برخی را اعتقاد بر این است که سلطان عبدالحمید او را با زهر از میان برداشت.

به این ترتیب سال جاری را باید مقارن با یکصدمین سال درگذشت او دانست. به این مناسبت چند سند و مدرک تازه در باب فعالیت‌های سیاسی اواخر عمر او را همراه با شرحی مختصر درباره آنها منتشر می‌سازیم.

اسناد مندرج در این مجموعه در چند مقوله است: مکاتبات سید با امین‌الضرب اول و دوم، پیش‌نویس مکاتبات سید به قلم خودش، نیز نامه‌هایی از نمایندگان امین‌الضرب در شهرستانها که حاوی اخبار مربوط به سید است. از جمله مدارک آن نامه‌ای است

تصاحب کرده‌اند. این گزارش احتمالاً در سال ۱۳۰۹ق/ ۱۸۹۱م نوشته شده است.^۳

سید بالأخره دعوت‌های مکرر سلطان عبدالحمید را پذیرفت و در سال ۱۳۰۹ق/ ۱۸۹۱م رهسپار استانبول شد و چهار سال در این کشور ماند و در همانجا درگذشت. او در این سفر با کمک میرزا آقاخان کرمانی، شیخ احمد روحی و خبیرالملک ژنرال کنسول سابق ایران، مجمعی به نام «انجمن اتحاد اسلامی» تشکیل داد. افکار و اندیشه‌ها و برنامه‌های اعضای این انجمن در روزنامه معروف اختر که مدیریت آن را محمدطاهر تبریزی عهده‌دار بود منتشر می‌شد.

ایشان تا زمان کشته شدن ناصرالدین شاه در این شهر تحت نظر و زندانی بودند و چون شاه به دست میرزا رضا کرمانی که از یاران وفادار سید و از نزدیکان گمنام گروه بود به قتل رسید آنان را با فشار دولت ایران تحت‌الحفظ تا کنار مرز آوردند و در آنجا تحویل مأموران ایرانی دادند. عاقبت این سه تن در ۶ صفر ۱۳۱۴ق/ ۱۸ ژوئیه ۱۸۹۶م در تبریز به دستور محمدعلی میرزا ولیعهد کشته شدند.^۴ اما با وجود فشارهای مکرر دولت ایران، سلطان عثمانی از تحویل سید جمال‌الدین که محرک میرزا رضا دانسته می‌شد خودداری کرد. متن یکی از نامه‌های علاءالملک در باب فعالیت‌های او برای استرداد سید از عثمانی در کتاب رهبران مشروطه به چاپ رسیده است.^۵ مدت کوتاهی پس از مرگ آنان بود که سید نیز درگذشت و پیکرش در استانبول به خاک سپرده شد.